PAGE
2

[image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	Р Е Ш Е Н И Е

	14  июля 2016 года
	                                       № 8/45

г. Слюдянка
О плане мероприятий по информационно-разъяснительной

деятельности Слюдянской территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и досрочных муниципальных выборов главы Маритуйского муниципального образования
В соответствии с пунктом 10 статьи 23 и статьей 45 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 28, 58 Федерального закона от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», Слюдянская территориальная избирательная комиссия
РЕШИЛА:
1. Утвердить план мероприятий по информационно-разъяснительной деятельности Слюдянской территориальной  в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и досрочных муниципальных выборов главы Маритуйского муниципального образования   (далее – план мероприятий) (прилагается).

2. Возложить контроль за выполнением данного решения на председателя комиссии Г.К. Котовщикова.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район.
Председатель комиссии

Г.К. Котовщиков
Секретарь комиссии                                                                  Н.Л. Титова

	Приложение к решению
Слюдянской территориальной избирательной комиссии

от 14.07.2016 г. № 8/45

План мероприятий
по информационно-разъяснительной деятельности Избирательной комиссии Иркутской области в период
подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации седьмого созыва досрочных муниципальных выборов главы Маритуйского муниципального образования
Сокращения:
выборы – выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и  досрочные муниципальные выборы главы Маритуйского муниципального образования;

ИРО ОООИ – иркутские региональные отделения общероссийских общественных организаций инвалидов;
Комиссия – Избирательная комиссия Иркутской области;
сводный план – сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса в Иркутской области на 2016 год;

ТИК – территориальные избирательные комиссии;

ЦИК России – Центральная избирательная комиссия Российской Федерации.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационно-методические мероприятия

	1.1
	Проведение совещаний с представителями администрации муниципального района, Управления Федеральной миграционной службы по Слюдянскому району, службы ЗАГС, военного комиссариата, главами муниципальных образований Слюдянского района по вопросам регистрации и учета избирателей и взаимодействия с избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов
	Июль –

сентябрь
	Г.К. Котовщиков
Н.Л. Лазарева

	1.2
	Проведение совещаний с представителями правоохранительных органов по вопросам взаимодействия с избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов
	Август –

сентябрь
	Г.К. Котовщиков

	1.3
	Проведение обучающих семинаров с председателями и членами участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов, назначенных на 18 сентября 2016 г.
	Август –

сентябрь
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

Н.Л. Титова

	1.4
	Проведение рабочих совещаний с представителями общественной организации инвалидов и работников социальной сферы по разъяснению законодательства о выборах, процедур голосования на выборах
	Август –

сентябрь
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

	В соответствии
с примерной учебной программой «Школа избирательного права»

	1.5
	Организация и проведение обучения представителей средств массовой информации по вопросам избирательного права и процесса в период подготовки и проведения выборов
	Август
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

Н.Л. Титова

	1.6
	Распространение методических и рекомендательных материалов для участников избирательного процесса
	Весь период
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

Н.Л. Титова

Председатели УИК

	1.7
	Организация и проведение информационно-разъяснительных мероприятий, ориентированных на молодых и будущих избирателей
	Август –сентябрь
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

Председатели УИК

	С привлечением молодежной избирательной комиссии

	1.8
	Обеспечение избирательных прав избирателей с ограниченными физическими возможностями в период проведения выборов
	Весь период
	Н.Л. Лазарева

	По отдельному
плану

	1.9
	Участие в конкурсе детского рисунка (плаката) на тему выборов
	Август –

октябрь
	Г.К. Котовщиков

	1.10
	Участие и проведение на территории Слюдянского района всероссийских информационно-разъяснительных мероприятий и конкурсов, ориентированных на молодых и будущих избирателей
	Август –

сентябрь
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

Н.Л. Титова

	По плану ЦИК России

	1.11
	Организация работы Горячей линии на период подготовки и проведения выборов, назначенных на 18 сентября 2016 г.
	Июль-сентябрь
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

Н.Л. Титова

В.А. Степанова

	2. Использование медиаресурсов, наружных и иных средств информирования избирателей

	2.1
	Распространение наружных средств информирования и наглядных информационно-разъяснительных материалов (растяжки, билборды, информационные щиты, плакаты, листовки, приглашения и др.)
	Июль –

август
	Г.К. Котовщиков

Председатели УИК

	2.2
	Организация информационно-выставочных мероприятий, направленных на повышение электоральной активности граждан с ограниченными физическими возможностями
	Август - сентябрь
	Н.Л. Лазарева

Рабочая группа

	2.3
	Организация работы группы контроля за ГАС ВЫБОРЫ с целью оперативного контроля за ходом голосования и установлением предварительных итогов голосования
	В день
голосования
	М.И. Петухов

Т.П. Коршунова

Н.А. Ильина

	2.4
	Распространение специальных информационно-разъяснительных материалов для избирателей, являющихся инвалидами
	Весь период
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

Н.Л. Титова

Председатели УИК

	2.5
	Оказание содействия местному отделению в предоставлении необходимых информационных материалов для оформления уголков избирателей
	Весь период
	Н.Л. Лазарева

	2.6
	Организация информационно-разъяснительной деятельности по выборам на официальном сайте администрации муниципального района, в т.ч. - в разделе ТИК
	Июль –

сентябрь
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

Н.Л. Титова

	3. Использование средств массовой информации для информирования избирателей

	3.1
	Мониторинг средств массовой информации, освещающих подготовку и проведение выборов
	Весь период
	Г.К. Котовщиков

	3.2
	Предоставление информации для представителей средств массовой по вопросам подготовки к выборам
	Весь период
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

	По отдельному плану

	3.3
	Участие в подготовке информационных материалов по избирательной тематике для размещения в местных периодических печатных изданиях
	Весь период
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

	3.4
	Консультирование представителей средств массовой информации по вопросам применения норм законодательства о выборах, связанных с информированием избирателей через средства массовой информации в период подготовки и проведения выборов
	Весь период
	Г.К. Котовщиков

Н.Л. Лазарева

	3.5
	Освещение работы Комиссии на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район в разделе ТИК
	Весь период
	Г.К. Котовщиков

В.А. Степанова

PAGE